Приложение №2

к постановлению администрации

поселка Вольгинский

от _______________ № _____

ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский"
Место и время проведения публичных слушаний:

п. Вольгинский 16 ноября 2015 года в 12:00 часов в малом зале Вольгинского культурно-досугового центра, находящегося по адресу: пос. Вольгинский ул. Старовская, д. 9
Способ информирования общественности:

Материалы по актуализации схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" размещены в сети Интернет на сайте органов местного самоуправления www.volginskiy.com .

Информационное объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете "Вольгинский Вестник" № ____ от ____.10.2015года
Председатель слушаний: Гаранин В.В. - и.о.главы Администрации поселка Вольгинский.
Секретарь слушаний: Солдатова Г.Б. - главный специалист финансового отдела Администрации поселка Вольгинский.
Члены комиссии слушаний:

	Гуляев

Сергей Викторович
	-
	глава МО «Поселок Вольгинский»;

	Ветрова

Александра Степановна
	-
	директор МУП «Аэлита», депутат СНД п. Вольгинский;

	Царькова

Елена Валентиновна
	-
	директор МКУ «АХЦ»;

	Киселев

Игорь Геннадьевич
	-
	заместитель главы администрации поселка Вольгинский по основной деятельности.

Участники публичных слушаний:

В публичных слушаниях приняло участие 24 человека. Лица, принявшие участие в слушаниях, зарегистрированы в списке участников слушаний, который является неотъемлемым приложением к протоколу. С приложением можно ознакомиться в Администрации п. Вольгинский, опубликованию не подлежит.

Предмет слушаний: Рассмотрение актуализированной схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" Петушинского района Владимирской области.

Основание для проведения публичных слушаний: Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ "О теплоснабжении", постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012  №154 "О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения", Уставом Муниципального образования "Поселок Вольгинский", Положением о проведении публичных слушаний, утвержденным решением Совета народных депутатов пос. Вольгинский от 27.01.2013 № 17/6, постановлением Администрации поселка Вольгинский от  01.10.2015 № 69 "О назначении публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский"
Повестка дня:  Обсуждение актуализированной схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский".

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Краткое вступительное слово председательствующего  информацией о присутствующих и порядке проведения публичных слушаний.

2. Доклад и презентация разработчика схемы теплоснабжения - ЗАО НПО "Техкранэнерго" по представленному заказчиком, для актуализации схемы теплоснабжения, материалу.

3. Рассмотрение вопросов, замечаний, предложений участников публичных слушаний, которые могут быть заданы в порядке поступления заявок, как в устной, так и в письменной форме.

4. Голосование по одобрению актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский». Подведение итогов голосования.

5. Принятие итогового документа публичных слушаний.
По предложенному порядку проведения публичных слушаний замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

СЛУШАЛИ:

Инженер ЗАО НПО «Техкранэнерго» Мельникова Александра Владимировна выступила с презентацией актуализированной схемы теплоснабжения МО «Поселок Вольгинский» на 2016 год с учетом улучшения работы системы теплоснабжения.

Вопросы и предложения:

	Ф.И.О. участника публичных слушаний
	Вопросы и предложения
	Ответы

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание структуры тепловых сетей от каждого источника тепловой энергии, от магистральных выводов до центральных тепловых пунктов (если таковые имеются) или до ввода в жилой квартал или промышленный объект
	Не принимается. Описание структуры тепловых сетей от каждого источника тепловой энергии представлено в разделе 1.3. Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствуют электронные и (или) бумажные карты (схемы) тепловых сетей в зонах действия источников тепловой энергии
	Не принимается. Электронная и бумажная схема тепловых сетей от централизованного источника теплоснабжения представлена в графическом приложении

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствуют параметры тепловых сетей, включая год начала эксплуатации, тип изоляции, тип компенсирующих устройств, тип прокладки, краткую характеристику грунтов в местах прокладки с выделением наименее надежных участков, определением их материальной характеристики и подключенной тепловой нагрузки
	Не принимается. Параметры тепловых сетей представлены в разделе «Существующее положение в сфере теплоснабжения « стр. 9-11; раздел 1.3.; таблица 5 обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание типов и количества секционирующей и  регулирующей арматуры на тепловых сетях
	Не принимается. Описание типов арматуры на тепловых сетях представлено в разделе 1.3. обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание типов и строительных особенностей тепловых камер и павильонов
	Не принимается. Описание тепловых камер представлено в разделе 1.3. Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание графиков регулирования отпуска тепла в тепловые сети с анализом их особенностей
	Не принимается. Схема содержит Температурные графики. Таблица 2 Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание процедур диагностики состояния тепловых сетей и планирования капитальных (текущих) ремонтов
	Принимается. Описание процедур диагностики состояния тепловых сетей – данный пункт добавлен в раздел 1.3. Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание периодичности и соответствия техническим регламентам и иным обязательным требованиям процедур летних ремонтов с параметрами и методами испытаний (гидравлических, температурных, на тепловые потери) тепловых сетей
	Принимается. Описание периодичности и соответствия техническим регламентам и иным обязательным требованиям процедур летних ремонтов – данный пункт добавлен в раздел 1.3. Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание нормативов технологических потерь при передаче тепловой энергии (мощности), теплоносителя, включаемых в расчет отпущенных тепловой энергии (мощности) и теплоносителя
	Не принимается. Описание нормативов технологических потерь представлено в разделе 3.2. (методика), раздел 1.8. таблица 17 Результаты расчета технологических годовых потерь тепловой энергии пр ее передаче в тепловых сетях в Обосновывающих материалах к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует оценка тепловых потерь в тепловых сетях за последние 3 года при отсутствии приборов учета тепловой энергии
	Не принимается. Оценка тепловых потерь за последние 3 года представлена в разделе 1.8. таблица 16 в Обосновывающих материалах к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствуют сведения о наличии защиты тепловых сетей от превышения давления
	Принимается. Сведения о наличии защиты тепловых потерь от превышения давления – данный пункт добавлен в раздел 1.3. Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание структуры цен (тарифов), установленных на момент разработки схемы теплоснабжения
	Принимается. Структура цен (тарифов) установленных на момент разработки схем теплоснабжения – добавлено Приложение 4 Обосновывающих материалов к схеме теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует описание платы за подключение к системе теплоснабжения и поступлений денежных средств от осуществления указанной деятельности
	Принимается. Плата за подключение к системе теплоснабжения – данный пункт добавлен в раздел 1.11.

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует графическое представление объектов системы теплоснабжения с привязкой к топографической основе поселения, городского округа и с полным топологическим описанием связности объектов
	Не принимается. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения»  при разработке схем теплоснабжения поселений, городских округов с численностью населения от 10 тыс. человек до 100 тыс. человек соблюдение требований, указанных в подпункте 18 пункта 38 Требований к схемам теплоснабжения, утвержденным вышеуказанным постановлением, не является обязательным. Т.е. разработка электронной модели схемы теплоснабжения не является обязательной.

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует паспортизация объектов системы теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует паспортизация и описание расчетных единиц территориального деления, включая административное

	Круглова Т.И.
	В проекте схемы отсутствует расчет потерь тепловой энергии через изоляцию и с утечками теплоносителя

	Круглова Т.И.
	В схеме отсутствует схема теплоснабжения по улицам Владимирская, Покровская, Тихвинская, который являются объектами поселка Вольгинский
	Не принимается. Объекты по улицам Владимирская, Покровская, Тихвинская н подключены к системе централизованного теплоснабжения. Индивидуальное теплоснабжение объектов от бытовых котлов.

	Круглова Т.И.
	В схеме в графической части присутствуют сети горячего водоснабжения. Однако, в поселке Вольгинский действует централизованная система горячего водоснабжения, которая должна разрабатываться на основании постановления Правительства РФ от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения»). Настоящий документ определяет содержание схем водоснабжения и водоотведения поселений, городских округов, разрабатываемых в целях обеспечения доступности для абонентов горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения с использованием централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения (далее – централизованные системы водоснабжения) и водоотведения  , обеспечения горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и водоотведения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, рационального водопользования, а также развития централизованных систем водоснабжения и водоотведения на основе наилучших доступных технологий, в том числе энергосберегающих технологий.
	Не принимается. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 № 154 « о требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения» в схеме теплоснабжения учитываются сведения о потреблении тепловой энергии не только на отопление. Но и на горячее водоснабжение, вентиляцию,  кондиционирование и технологические нужды. Тепло-гидравлический расчет трубопроводов системы  горячего водоснабжения также проводится в рамках разработки схемы теплоснабжения

	Круглова Т.И.
	В схеме и в текстовой части и  графической части некорректно определено название территории и зон действия объектов, а именно: территория пос. Вольгинский путается с территорией муниципального образования пос. Вольгинский.
	Принимается. Будет исправлено название листа графической части на «Схема расположения источников теплоснабжения муниципального образования пос. Вольгинский 2015г.»

	Левшина А.В.
	В схеме использован температурный график 130/70 со срезкой на 115, а фактически температурный график МУМП ЖКХ пос. Вольгинский 115/70
	Принимается. Температурный график будет приведен в соответствии с действующим .

	Ногина В.М.
	Почему дату публичных слушаний не осветили должным образом.
	Не принимается. Информация о публичных слушаниях была размещена в газете «Вольгинский Вестник» и на сайте Администрации.

	Левшина А.В.
	В существующей сети есть проблемы: в закольцовке, в прокладке сетей, диаметр труб на некоторых участках меньше требуемого.
	Принимается. Работы по реконструкции и капитальному ремонту тепловых сетей включены в схему.

	Пронин А.В.
	Письменные предложения по актуализации схемы, от МУМП ЖКХ пос. Вольгинский, исполнителем, были учтены. В целом представленная схема удовлетворяет требованиям к схемам теплоснабжения.
	Принимается. Все замечания учтены, изменения в схеме приведены.

Также в комиссию по проведению публичных  слушаний поступили письменные предложения и замечания по актуализации схемы теплоснабжения, от Кругловой Т.И. зарегистрированные 29.10.2015 года и от МУМП ЖКХ пос. Вольгинский. Копии обращений прилагаются.

Председатель: «В ходе публичных слушаний были заслушаны мнения и  рекомендации участников публичных слушаний, на поступившие в ходе обсуждения вопросы и предложения участников даны ответы и разъяснения. Вопросы из письменных обращений по теме проведения слушаний повторяют прозвучавшие в ходе публичных обсуждений вопросы. Все вопросы и предложения, высказанные в ходе публичных слушаний, отражены в протоколе.
На основании вышеизложенного предлагаю:

1.Публичные слушания по актуализации схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" Петушинского района Владимирской области считать состоявшимися.

2. Одобрить схему теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский".
3.Направить схему теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" в администрацию поселка Вольгинский для принятия решения.

Протокол публичных слушаний по актуализации схемы теплоснабжения МО "Поселок Вольгинский" разместить на сайте ОМС поселка Вольгинский www.volginskiy.com.»
Проголосовало: "За" - 23 человек, "Против" - 1 человек, "Воздержался" - 0 человек.

Публичные слушания считаются закрытыми.

Председатель публичных слушаний: __________________ /Гаранин В.В./

Секретарь публичных слушаний : _____________________/Солдатова Г.Б./